Исх. №РХ-08/11573 от 23.07.2018 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело № 08-130/2018 в отношении ИП <…> (ИНН: 710406240584; ОГРНИП:
316715400099410; дата рождения 25 июня 1985 года; паспорт серии 7013 № 475001;
выдан отделением УФМС России по Тульской области в Привокзальном районе,
дата выдачи: 24 февраля 2018 года; адрес регистрации: 300013, г. Тула, ул.
Машинистов, д. 5, кВ. 41) на предмет соблюдения Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее Закон «О рекламе»),

в отсутствии ИП <…>

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
(далее – Управление) на рассмотрение поступило обращение (Вх. №6412 от
20.04.2018 г.) по факту распространения рекламы биологически активных добавок
(далее – БАД) в газете «Народная медицина».

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от 13.03.2006 г.
№38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе») реклама биологически активных
добавок и пищевых добавок не должна создавать впечатление о том, что они
являются лекарственными средствами и (или) обладают лечебными свойствами.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 25 Закона «О рекламе» реклама биологически
активных добавок и пищевых добавок не должна содержать ссылки на конкретные
случаи излечения людей, улучшения их состояния в результате применения таких
добавок.

Согласно пункту 3 части 1 статьи 25 Закона «О рекламе» реклама биологически
активных добавок и пищевых добавок не должна содержать выражение
благодарности физическими лицами в связи с применением таких добавок.

На странице 1 газеты «Народная медицина» содержится реклама БАДа
(свидетельство RU.77.99.11.003.E.006905.06.15 от 05.06.2015 года) с текстом «Прием
бальзама «Потенцианорм» способствует избавлению от аденомы и простатита»,
которая вводит потребителя в заблуждение, создавая впечатление о том, что
рекламируемый товар обладает лечебными свойствами.

Вышеуказанная реклама БАДа сопровождается комментариями людей с
указанием данных например: «Симонова Раиса Ивановна, г. Москва … Аденома
уменьшилась в размерах. Спасибо вам огромное! Вы спасли мужа от мучений и
операции! », в которых содержатся конкретные случаи излечения и благодарности
в связи с применением добавок.

Также на странице 1 газеты «Народная медицина» содержится ссылка на интернет

с а й т : www.a-fito.ru, на одном из страниц которого: http://a-
fito.ru/produkciya/bal_zam_potencianorm/ размещена реклама вышеуказанного
БАДа (Акт осмотра и исследования сайта от 08 мая 2018 года).

На странице 4 газеты «Народная медицина» содержится информация о
проведении выставок-продаж вышеуказанного БАДа 17 марта 2018 года в г.
Набережные Челны в ДК «КАМАЗ».

<…>

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 43 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать ненадлежащей рекламу, размещенную на странице 1 газеты «Народная
медицина» содержится реклама БАДа (свидетельство
RU.77.99.11.003.E.006905.06.15 от 05.06.2015 года) с текстом «Прием бальзама
«Потенцианорм» способствует избавлению от аденомы и простатита», поскольку в
ней нарушены требования пункта 1, пункта 2, пункта 3 части 1 статьи 25 Закона «О
рекламе».

Выдать ИП <…> предписание о прекращении нарушения законодательства о
рекламе.

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Татарстанского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

http://www.a-fito.ru